Дело №

Категория дела 2.075 Споры, возникающие из пенсионного 

законодательства -> Прочие из пенсионного законодательства

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13.06.2019 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего Тедеевой Е.А.,

при секретаре ФИО6,

с участием истца ФИО1,

представителя истца в порядке ч.6 ст.53 ГПК РФ ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым, Отделу Пенсионного фонда 

<

адрес> Республики Крым о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии незаконным, обязанности совершить определенные действия, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым, Отделу Пенсионного фонда 

<

адрес> Республики Крым, в котором уточнив исковые требования просит признать незаконным решение № от ДД.ММ.ГГГГ ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> Республики Крым (межрайонное) об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости ФИО1; возложить обязанность на ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> Республики Крым (межрайонное) включить периоды работы в специальный стаж ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в календарном исчислении, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, из расчета 1 год за 1 год и 3 месяца; возложить обязанность на ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> Республики Крым (межрайонное) назначить ФИО1 страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Требования мотивированы тем, что истец ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (без образования юридического лица) с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п.п.20 п.1ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях», просила включить периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве медсестры Евпаторийской горбольницы в календарном исчислении, всего 3 года 1 месяц 2 дня; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведующей ФИО2 сельского ФИО13, всего 12 лет 14 дней в календарном исчислении, в льготном 1 год к 1 году трем месяцам равно к зачету в специальный стаж 15 лет 6 месяцев, а всего не зачтено 18 лет 7 месяцев, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п.п.20 п.1 ст.30 гл.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» в связи с отсутствием у неё требуемого стажа, необходимого для досрочного назначения указанной пенсии.

Истец считает данное решение незаконным, принятым в противоречие действующему законодательству.

В судебном заседании истец ФИО1, её представитель ФИО7 заявленные исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить.

Ответчик – представитель Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым (межрайонное) в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против удовлетворении иска возражает просит отказать в полним объеме.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 пояснила суду, что она работает в ЦРБ «

<

адрес> больница» с 1976 года. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ работала заведующей ФИО2 в 

<

адрес>. Принималась на работу ЦРБ «

<

адрес> больница», а заработная плата выплачивалась из местного бюджета, то есть сельским ФИО13. В ее обязанности входила диагностика и лечение острых заболеваний, оказание доврачебной помощи, направление больных с хроническими заболеваниями, систематическое наблюдение за состоянием здоровья отдельных категорий граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, проведение мероприятий по снижению детской и материнской смертности, проведение санитарно-просветительной работы, обеспечение своевременной госпитализации больных, нуждающихся в помощи, в том числе женщин с патологией беременности, осуществление мероприятий по медицинской реабилитации, осуществление мероприятий по формированию здорового образа жизни, участие в мероприятиях по организации оказании первой помощи до прибытия медицинских работников.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 пояснила суду, что она работает в ЦРБ «

<

адрес> больница» с 1982 года в скорой помощи. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ работала заведующей ФИО2 в 

<

адрес>. Принималась на работу ЦРБ «

<

адрес> больница», а заработная плата выплачивалась из местного бюджета, то есть сельским ФИО13. В ее обязанности входило диагностика и лечение острых заболеваний, оказание доврачебной помощи, направление больных с хроническими заболеваниями, систематическое наблюдение за состоянием здоровья отдельных категорий граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, проведение мероприятий по снижению детской и материнской смертности, проведение санитарно-просветительных работ, обеспечение своевременной госпитализации больных, нуждающихся в помощи, в том числе женщин с патологией беременности, осуществление мероприятий по медицинской реабилитации, осуществление мероприятий по формированию здорового образа жизни, участие в мероприятиях по организации оказании первой помощи до прибытия медицинских работников.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 пояснил суду, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по 2003 год работала заведующей ФИО2 в 

<

адрес>. Принималась на работу ЦРБ «

<

адрес> больница», а заработная плата выплачивалась из местного бюджета, то есть сельским ФИО13.

Суд, выслушав стороны, показания свидетелей, исследовав материалы дела № в их совокупности, пришел к следующему.

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, досрочное назначение страховой пенсии по старости предусмотрено лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста.

Согласно п. 3, 4 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

В соответствии с п. "н" ч. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" в целях реализации ст. ст. 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях", при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения применяются списки должностей и учреждений, утвержденные Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397, постановлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 464, постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1066, а также постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 2-П, у граждан сохраняются ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права.

В соответствии с оспариваемыми периодами, при проверке законности требований истца, подлежат применению постановление ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 464, постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1066, а также постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781, действовавшие в оспариваемые периоды времени.

В соответствии с п. 2 постановления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 464 "Об утверждении списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно - эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на выслугу лет", среднему медицинскому персоналу 1 год работы в сельской местности или поселке городского типа (рабочем поселке) подлежит включению в стаж из расчета 1 год работы за 1 год и 3 месяца.

Аналогичный порядок льготного исчисления стажа по должности истца (фельдшер, заведующий фельдшерско-акушерским пунктом), предусмотрен списком и п. 2 правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1066, а также списком и п. 5 правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781.

Таким образом, юридически значимым обстоятельством для разрешения вопроса о льготном исчислении периодов работы истца в должности заведующей фельдшерско-акушерским пунктом из расчета 1 год работы за 1 год и 3 месяца, является выполнение работы по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 30 лет в сельской местности и поселках городского типа.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (без образования юридического лица) с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в п.п.20 п.1 ст.30 гл.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

ДД.ММ.ГГГГ за исх. № Отделом Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (без образования юридического лица) истцу отказано в досрочном назначении пенсии в соответствии в связи с отсутствием требуемого специального стажа, предусмотренного пп.20 п.1 ст. 30 Федерального Закона «О страховых пенсиях» №-Ф (л.д.9-11). Согласно данного ответа, к зачету в стаж для досрочного назначения пенсии ФИО1 включены следующие периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности медсестры терапевтического отделения, медсестры стационара (палатной) неврологического отделения, сестры медицинской приемного покоя, сестры медицинской приемного отделения – 9 лет 6 месяцев 16 дней;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности сестры медицинской приемного отделения – 0 лет 9 месяцев 26 дней;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности сестры медицинской приемного отделения – 0 лет 9 месяцев 15 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – должность сестры медицинской приемного отделения – 3 года 3 месяца 16 дней;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности сестры медицинской приемного отделения – 0 лет 1 месяц 19 дней. Всего 14 лет 7 месяцев 2 дня включается в стаж дающий право на досрочное назначение пенсии по старости. Периоды работы, которые не зачитываются в стаж для досрочного назначения пенсии.

Период работы не включены в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа в должности среднего медицинского персонала, не подтверждена документально;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – отпуск по уходу за ребенком до 3-х лет – 2 года 4 месяца 1 день;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год – должность заведующей ФИО2 не предусмотрена Списком должностей утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Курсы повышения квалификации – 0 лет 1 месяц 1 день;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – Курсы повышения квалификации 0 лет 1 месяц 1 день, а всего 12 лет 2 месяца 21 день.

Согласно диплома ЗТ-1 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 (добрачная фамилия истца) ФИО1 окончила медицинское училище 

<

адрес> по специальности медицинская сестра (л.д.21).

Согласно записям в трудовой книжке истца:

- согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена с должности санитарки хирургического отделения стационара на должность медсестры хирургического отделения стационара. ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

-согласно приказа №К от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята в качестве заведующей ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию;

- согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена медсестрой стационара (палатной) неврологического отделения;

-согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена сестрой медицинской приемного покоя (л.д.15-15е). Данные сведения также подтверждаются личной карточкой № (л.д.17-20).

Согласно свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ фельдшер ФИО2 

<

адрес> ФИО1 прошла аттестацию в аттестационной комиссии при МЗ Республики Крым в соответствии с приказом МЗ Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, ей присвоена вторая квалификационная категория медсестры поликлиники (л.д.22).

Согласно выписки из приказа №АМС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 Министерства здравоохранения РФИО11, ФИО1 – медицинской сестре «

<

адрес>ной больницы» присвоена высшая категория по специальности «Сестринское дело» (л.д.23).

Согласно свидетельства о прохождении повышения квалификации к диплому № ФИО1 прошла повышение квалификации средних медработников С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 1994 году в Ялтинском училище по курсу усовершенствование фельдшера ФИО2 (л.д.24).

Согласно свидетельства о прохождении квалификации к диплому 3Т-1 № медицинская сестра ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошла повышение квалификации по специализации хирургия (сестры медицинские отделений и кабинетов) (л.д.25).

Согласно удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с приказом МЗ АР Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ прошла повышение квалификации по специальности сестринское дело (л.д.26,27).

Согласно копий лицевых счетов за период с 1991 год по 2003 год ФИО1 работала фельдшером ФИО2 (л.д.97-107).

Из справки уточняющей особый характер работы или условия труда ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за №, за № от ДД.ММ.ГГГГ, необходимые для назначения досрочной пенсии следует, что ФИО1 работала в особых условиях труда и в соответствии со штатным расписанием, на ставку заработной платы в должности заведующей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности медсестры стационара (палатной) неврологического отделения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в должности медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.28).

Из справки уточняющей особый характер работы или условия труда ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ за №, от ДД.ММ.ГГГГ за исх.№ необходимые для назначения досрочной пенсии следует, что ФИО1 работала в особых условиях труда и в соответствии со штатным расписанием, на ставку заработной платы в должности медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (л.д.29).

Из справки уточняющей особый характер работы или условия труда, необходимые для досрочной трудовой пенсии и подтверждающей постоянную занятость на льготной работе от ДД.ММ.ГГГГ за исх.№ следует, что ФИО1 (ФИО12) ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в 1-й горбольнице 

<

адрес>, АР Крым в структурном подразделении хирургического отделения стационара в должности медсестры, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в 1-й горбольнице 

<

адрес>, АР Крым в структурном подразделении детской хирургии стационара (л.д.30).

Указанные обстоятельства также подтверждены справками о заработной плате для начисления пенсии, выданными Адмнистрацией ФИО2 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, исследованными в судебном заседании (л.д.33-37), штатным расписанием (л.д.38-53,65-84).

Согласно справки Адмнистрации ФИО2 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за исх.№ ФИО1 работала в ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который находился на балансе ФИО2 сельского ФИО13 и заработная плата выплачивалась из местного бюджета ФИО2 сельского ФИО13 (л.д.54). 

Удовлетворяя заявленные требования о включении периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, суд пришел к выводу о том, что в оспариваемые периоды времени истец работала в должности фельдшера и заведующей фельдшерско-акушерским пунктом, то есть в должности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения в сельской местности, в связи с чем, в силу п. 2 постановления ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 464, списка и п. 2 правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1066, а также списка и п. 5 правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 781 вправе требовать включения оспариваемых периодов работы в страховой стаж в льготном исчислении из расчета 1 год работы за 1 год и 3 месяца.

Период работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в календарном исчислении.

Разрешая вопрос о включении в специальный стаж с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ курсов повышения квалификации, суд, исходя из положений статьи 173 Трудового кодекса Российской Федерации о предоставлении дополнительных отпусков с сохранением среднего заработка и Рекомендаций Международной организации труда N 418 от ДД.ММ.ГГГГ "Об оплачиваемых учебных отпусках", разъясняющих, что период оплачиваемого учебного отпуска должен приравниваться к периоду фактической работы в целях установления прав на социальные пособия и других прав, вытекающих из трудовых отношений, установив, что за ФИО1 в период нахождения в учебных отпусках в соответствии с нормами трудового законодательства сохранялась заработная плата, а, следовательно, уплачивались страховые взносы, необходимые для исчисления страхового стажа, включает такие периоды в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости.

Суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований ФИО1 в части включения в специальный стаж как в льготном, так и в календарном исчислении периодов работы истца: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпуск по уходу за ребенком до трех лет по следующим основаниям.

Статья 167 КЗоТ ФИО4 предусматривала включение периодов нахождения в отпуске по уходу за ребенком в стаж работы по специальности для назначения пенсии по выслуге лет.

С принятием Закона РФ N 3543-1 от ДД.ММ.ГГГГ "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде ФИО4" (вступил в силу ДД.ММ.ГГГГ) период нахождения женщины в отпуске по уходу за ребенком перестал включаться в стаж работы по специальности в случае назначения пенсии на льготных условиях.

Как разъяснено в п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", при разрешении споров, возникших в связи с включением женщинам в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, периода нахождения их в отпуске по уходу за ребенком, судам следует исходить из того, что если указанный период имел место до ДД.ММ.ГГГГ (времени вступления в силу Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 3543-1 "О внесении изменений и дополнений в Кодекс законов о труде РФ", с принятием которого период нахождения в отпуске по уходу за ребенком не включается в специальный стаж работы в случае назначения пенсии на льготных условиях), то он подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости. Необходимо упитывать, что если отпуск по уходу за ребенком начался до ДД.ММ.ГГГГ, то период нахождения в данном отпуске подлежит включению в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, независимо от момента его окончания (до или после этой даты).

С учетом установленных обстоятельств, с учетом того, что истец продолжает работать в должности подлежащей включению в страховой стаж, руководствуясь положениями п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, суд возлагает на ответчика обязанность по назначению страховой пенсии с момента обращения за её назначением, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194- 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1 к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым, Отделу Пенсионного фонда 

<

адрес> Республики Крым о признании решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии незаконным, обязанности совершить определенные действия – удовлетворить частично.

Признать незаконным решение Отдела Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (без образования юридического лица) № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в досрочном установлении страховой пенсии по старости.

Обязать Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым включить периоды работы в специальный стаж ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в календарном исчислении; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, из расчета 1 год за 1 год и 3 месяца.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 в части включения в специальный стаж как в льготном, так и в календарном исчислении периодов работы истца: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отпуск по уходу за ребенком до трех лет отказать.

Обязать Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым назначить ФИО1 страховую пенсию по старости со дня обращения истца за ее назначением, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Раздольненский районный суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Тедеева Е.А. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>